ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

''^^^^Z^^^^^^^V^^^b^Tlf^T^.'^^i

В целях приведения нормативного правового акта Правительства
Чеченской Республики в соответствие с действующим законодательством
Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики
от 10 декабря 2018 года № 250 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий из республиканского бюджета на возмещение части прямых
понесенных затрат на создание и (или) модернизащпо объектов агропромьппленногх)
комплекса» (в редакции постановления Правительства Чеченской Республики
от 25 января 2019 года № 14) (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В преамбуле наименование постановления Правительства Российской
Федерации от 24 ноября 2018 года № 1413 изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Правил предоставления и распределения иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств
субъектов Российской Федерации по возмещению части прямых понесенных
затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного
комплекса».

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра
сельского хозяйства Чеченской Республики Закриева Я.Сж

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из республиканского
бюджета на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или)
модернизацию объектов агропромышленного комплекса, утвержденный
Постановлением, следующие изменения:

ivsMivmeuk,• »jiMkm.«»„i»<»jn. О iii,uiu чаа (i«)_oi ца^л^а

2

2.1. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«Уполномоченным органом по предоставлению субсидии является

Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики (далее -
Министерство)».

2.2. Пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Не допускается приобретение получателями - юридическими лицами,

а также иными юридическими лицами, получаюпщми средства на основании
договоров, заключенных с получателями, за счет полученных из
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации
средств иностранной валюты.».

2.3. Абзац второй пункта 6 изложить в следующей редакции:
«Министерство не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем

получения извещения Минсельхоза России о проведении отбора, объявляет
о приеме документов на предоставление субсидий из федерального и
республиканского бюджетов на возмещение части прямых понесенных затрат
на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса
путем размещения информации на Едином портале бюджетной системы
Российской Федерации и на официальном сайте Министерства в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».

2.4. Абзац тринадцатый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«справку об исполнении налогоплательпщком обязанности по уплате

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов (в случае
непредставления запрашивается с использованием системы межведомственного
электронного взаимодействия);».

2.5. В пункте 8:
а) абзац шестой изложить в следующей редакции:
«В случае одобрения Минсельхозом России инвестиционного проекта,

Министерство в течение 2 рабочих дней с даты принятия данного решения
направляет получателю два экземпляра соглашения о предоставлении
субсидии (далее - соглашение) с предложением подписать его и представить
в Министерство в течение 3 рабочих дней со дня получения им соглашения
(в случаях возникновения документально подтвержденных обстоятельств
непреодолимой силы, документы о подтверждении которых представляются
в Министерство вместе с подписанным соглашением, - в течение 5 рабочих
дней со дня получения им соглашения).»;

б) дополнить абзацами следующего содержания:
«Непредставление в Министерство подписанного получателем соглашения

в указанный срок является основанием для отказа в предоставлении субсидии.
В случае нарушения срока, установленного в настоящем пункте, получатель
признается уклонившимся от подписания соглашения и ему субсидия не
предоставляется, а получателем будет являться участник отбора, следующий
за уклонившимся от подписания соглашения получателем. В этом случае
Министерство в течение одного рабочего дня, следующего за днем истечения
срока, необходимого для заключения соглашения, издает приказ об отказе в
предоставлении субсидии и внесении изменений в утвержденный список

3

получателей, предусматривающих исключение указанного получателя, а
также направляет соответствующим получателям уведомления о принятых
решениях с указанием оснований для принятия указанных решений.

Соглашение, дополнительные соглашения к соглашению,
предусматривающие внесение в него изменений или его расторжение,
заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной
Министерством финансов Российской Федеращ1и.

Соглашение в том числе должно предусматривать:
значение показателей результативности использования субсидии и

обязательство получателя по его достижению;
согласие получателя на проведение Министерством и

уполномоченными органами государственного финансового контроля
проверок соблюдения получателем целей, условий и порядка предоставления
субсидий, которые установлены настоящим Порядком и соглашением;

обязательство получателя по предоставлению отчетов, указанных в
пункте 14 настоящего Порядка;

условие о согласовании новых условий соглашения или о расторжении
соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае
уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных
обязательств на предоставление субсидии, приводящего к невозможности
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.».

2.6. В пункте 8.1:
а) в абзаце третьем слова «задолженность перед бюджетом бюджетной

системы Российской Федерации, из» заменить словами «(неурегулированная)
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым
образованием, из бюджета»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«получатели - юридические лица не должны находиться в процессе

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность
в качестве индивидуального предпринимателя;»;

3) абзац пятый изложить в следующей редакции:
«получатели не должны являться иностранными юридическими лицами,

а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном)
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом
регистрации которых является государство или территория, включенные в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления
информации при проведении финансовых операщш (офшорные зош.1), в
совокупности превышает 50 процентов;».

4

2.7. Дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2. Перечисление субсидии получателям осуществляется не позднее

10-го рабочего дня, следующего за днем получения Министерством от
получателя подписанного соглашения.».

2.8. В пункте 9.1 слово «субсидии» исключить.
2.9. В пункте 11 слово «субсидий» исключить.
2.10. В пункте 12 слово «субсидии» исключить.
2.11. Абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции:
«14. Проверка соблюдения получателями условий, целей и порядка

предоставления субсидии осуществляется Министерством и
уполномоченными органами государственного финансового контроля в
соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах их
полномочий.».

2.12. Пункт 17 исключить.
3. Настоящее постаповление вступает в силв по истечении десятд дней

после дня его официального опубликования.

Председагел1||Y j ^ , ^ V^j! М.М. Хучиев

#ш#̂